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Již slavnostní zahájení ukázalo, že dětští lékaři 
drží spolu bez ohledu na příslušnost k profesnímu 
sdružení. Úvodní minuty na pódiu patřily prezidentovi 
kongresu prof. Vladimíru Mihálovi, který při ohlédnutí 
do historie připomněl zásluhy velké osobnosti morav-
ské pediatrie prof. Antonína Moresa a vyjádřil přání, 
aby Olomouc zůstala i nadále místem každoročních 
prestižních setkání dětských lékařů a sester. 

Podnět k zamyšlení dal svým projevem další 
řečník, předseda České pediatrické společnosti 
doc. Josef Hoza. Připomněl, že v České republice 
pracuje asi 2 300 praktických lékařů pro děti a dorost 
plně kompetentních a kvalifikovaných pro systém 
dětské lékařské péče, existuje asi 80 lůžkových za-
řízení pro specializovanou pediatrickou péči a asi 20 
dětských klinik poskytujících vysoce kvalifikovanou 
pediatrickou péči srovnatelnou s vyspělými zeměmi 
světa, to vše na zhruba 2 miliony dětí do 19 let věku. 
V polemice na článek v masmédiích zdůraznil, že 
pediatrická péče se v ČR nerozpadla a nerozpadá, 
protože za ní stojí poctivá každodenní práce tisíců 
lékařů, kteří nestojí o komercionalizaci a medializaci 
svých profesí.

Mezi další osobnosti, které přijely auditorium 
pozdravit a popřát kongresu úspěch, patřil předseda 
Sdružení PLDD MUDr. Pavel Neugebauer, přednos-
ta Dětské kliniky v Bratislavě a přední člen Slovenské 

pediatrické společnosti prof. Laszlo Kovacs či primá-
tor statutárního města Olomouce Martin Novotný.

Následné dynamické vystoupení bubeníků sku-
piny Jumping drums dodalo dostatek energie pro 
jednání a diskuze, které začaly sekcí bolestí břicha. 
Jak se ukázalo, zařazení této problematiky bylo vel-
mi šťastnou volbou pořadatelů. „Bolesti břicha u dětí 
jsou naší každodenní noční můrou, umí potrápit a na-
hánějí strach, zda jsme něco nezanedbali,“ vysvětlil 
MUDr. Pavel Neugebauer, proč měla sdělení tako-
vý úspěch. Koordinátoři sekce doc. Oldřich Pozler 
a MUDr. Pavel Frühauf odvedli záslužnou práci, když 
dali dohromady dva pohledy praktiků (MUDr. Petr Mi-
kyška, MUDr. Petr Karger), gynekologa (doc. Petr Ko-
liba) a chirurga (MUDr. Luboš Zeman), jejichž závěry 
pak byly komentovány v obsáhlé diskuzi.

Odpolední program patřil sdělením na téma psy-
chosomatická onemocnění. Jejich povahu a zdroje 
objasnil prof. Zdeněk Doležel a nad frekvencí těchto 
poruch v ordinacích PLDD se zamyslela MUDr. Jar-
mila Seifertová. „U somatizačních poruch pracuje-
me v primární péči s nejistotou, tušením, hledáním 
možných souvislostí. Jasná léčebná opatření nelze 
mnohdy stanovit a vždy je nutné vyloučit organic-
kou příčinu potíží,“ shrnula. Další vystoupení patřila 
konkrétním diagnózám: dif. diagnostice bolestí hla-
vy (doc. Vladimír Komárek), poruše růstu v důsledku 

psychosociální deprivace (doc. Jiřina Zapletalová) 
a terapii traumatizovaných dětí (doc. Jana Kocour-
ková).

První den si posluchače získala i firemní sym-
pozia GlaxoSmithKline (horečka u dětí – doc. Květa 
Bláhová, hygiena nosu u kojenců – doc. Ludmila Vy-
hnánková), Biovit (bakterie mléčného kvašení – jak 
maximalizovat probiotické účinky a jakost kvality 
– prof. Vladimír Mihál) a MSD. V posledně jmeno-
vaném dostal prostor aktuální karcinom děložního 
hrdla (MUDr. Aleš Skřivánek) a témata z alergolo-
gie: změnily se leukotrieny i možnosti antileukotrienů 
(doc. František Kopřiva) a současná strategie léčby 
dětského astmatu (prof. Václav Špičák).

Po náročném dnu nezbylo než se trochu odre-
agovat, k čemuž poskytl skvělou příležitost spole-
čenský večer s lákavě vypadajícím rautem. Zůstal 
čas i na prohlídku hanácké metropole a jejích histo-
rických skvostů.

Ač se mnozí vydrželi veselit až do ranních hodin, 
pohled na zcela zaplněný kongresový sál druhý den 
příjemně překvapil. Přednášející sekce infektologie 
odměnilo publikum i nekonečnými otázkami, které 
musel koordinátor doc. Dalibor Sedláček posléze 
odkázat do kuloárů. V prvním příspěvku shrnula 
doc. Dagmar Pospíšilová současné poznatky o infek-
ci parvovirem B19. V další části pojednal doc. Franti-
šek Kopřiva o velmi běžných enterovirových infekcích, 
které navíc vyvolávají řadu komplikací. Denní chléb 
pediatra představují i rotavirové infekce, jež se vysky-
tují často i jako nozokomiální forma a dělají starost 
svým snadným přenosem nejen mezi dětmi, ale i na 
rodinné příslušníky, jak informoval ve svém sdělení 
MUDr. Pavol Šimurka. Na očkování, antimalarickou 
profylaxi, prevenci průjmových onemocnění a celko-
vou přípravu dětí před cestou do tropických či vzdále-
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Olomouc – Jubilejní XXV. dny praktické a nemocniční pediatrie zůstanou v pomyslné kronice tohoto kongresu zapsány výrazným písmem. 
Dvoudenní akce, která letos připadla na 17. a 18. května, nabídla neobyčejně atraktivní program, promluvila na ní řada vynikajících osob-
ností české i slovenské pediatrie a byla atakována magická hranice tisíce zúčastněných dětských lékařů a sester.
Nejvýznamnější událost na letošní pediatrické scéně se konala jako již tradičně v Olomouci, pod záštitou České pediatrické společnosti 
ČLS JEP, Spolku lékařů v Olomouci a především zdejší Dětské kliniky. Organizačního zajištění se ujala společnost Solen. 
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Kongresový sál Regionálního centra Olomouc foto: Solen

Skupina Jumping drums v doprovodu dětí odehnala 
svými bubny všechnu negativní energii foto: Solen
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ných zemí poukázalo vystoupení doc. Sedláčka . Čas 
vyhrazený infektologům uzavřel MUDr. Jan Sixta, 
který informoval o očkování moderními vakcinami 
proti zarděnkám, spalničkám a příušnicím.

Následující blok věnovaný genům v pediatrii 
a koordinovaný prof. Janem Leblem ukázal, že speci-
fická odborná problematika lze velice dobře vysvětlit 
i na kazuistikách. „Žijeme v éře lidského genomu. 
Úkolem dnešní doby je přenést poznatky z laboratoří 
k pacientům, otevřít nový pohled na „staré“ nemoci. 
Cílem naší sekce bylo ukázat praktickým dětským 
lékařům, že genové poruchy se týkají i jejich paci-
entů. Že stojí za to se nad pacienty zamyslet a po-
kusit se odhalit příčinu onemocnění. Že to pomůže 
porozumět nejen příčině, ale také průběhu nemoci 
a často i jejímu léčení. Velmi pozitivní ohlasy z pléna 
na vystoupení prof. Zdeňka Doležela, prof. Vladimíra 
Mihála, doc. Jiřiny Zapletalové, MUDr. Tomáše Hon-
zíka, MUDr. Štěpánky Průhové a mé vlastní nazna-
čují, že se to snad podařilo,“ uzavřel prof. Lebl.

Již potřetí přijel na olomoucké setkání tým, který 
si zaslouží velké uznání. Poukazuje totiž v kazuisti-
kách na své vlastní pochybení v praxi a neváhá poo-

pravit diagnózy. Opět ho vedla MUDr. Jarmila Seifer-
tová, podpořily ji MUDr. Olga Roškotová, MUDr. Hele-
na Letáková, z mužských kolegů prof. Zdeněk Dole-
žel, doc. Jiří Kobr a MUDr. Antonín Gabera.

Jelikož program jubilejních pediatrických dnů 
byl sestavován v reakci na aktuální potřeby těch, 
kterých se týká, nemohla chybět v poslední době 
i laickou veřejností diskutovaná otázka komunika-
ce lékař-pacient. Velký zájem vyvolala prezentace 
MUDr. Radkina Honzáka, který se názornou a hu-
morně ilustrativní formou věnoval Maastrichtskému 
komunikačnímu systému. S etickými postupy při 
sdělování závažné diagnózy navázala MUDr. Lenka 
Hansmanová a informovaným souhlasem v pediat-
rické praxi uzavřela JUDr. Šárka Špeciánová.

Rovněž druhý den doprovázela oficiální pro-
gram firemní sympozia. Gastroenterologii měla ve 
své režii Nutricia (MUDr. Pavel Frühauf, MUDr. Iveta 
Čierna, MUDr. Kateřina Uxová), zástupkyně firmy 
LIFTEC.CZ Martina Vagaská informovala o prevenci 
zubního kazu u dětí.

Zájemci se mohli seznámit i s netradičními forma-
mi vzdělávání pediatrů v České republice a Evropě.

Samostatný celodenní program patřil sestrám, 
které přijely do Olomouce v tak četném zastoupení, 
že musely oproti loňskému roku svá jednání vést ve 
vlastních kongresových prostorách sálu SIDIA.

Nejprestižnější pediatrická událost tohoto roku 
dopsala své poslední řádky. Olomoucké setkání opět 
potvrdilo, že je vítaným fórem pro pediatry, kteří si 
chtějí nejen předávat zkušenosti, ale také si postěžo-
vat, co je trápí, nebo se obyčejně potěšit ve společ-
nosti milých kolegů. Všichni přítomní ukázali, že jsou 
ochotni věnovat svůj čas péči o dítě a že i jim patří 
uznání nad skutečností, kam lékařská věda v oboru 
pediatrie dospěla.

Mgr. Iva Daňková, šéfredaktorka 
společnosti Solen

MUDr. Pavel Neugebauer
předseda Sdružení PLDD
Velmi mě zaujala letošní náplň, pro-
tože obsahuje to nejdůležitější, co 
v primární péči potřebujeme. Vděčné 
je velké množství kazuistik a využití 
interaktivní formy některých před-
nášek. Jsem rád, že existují takové 

akce, kde je možnost diskutovat a uvědomit si, jestli jsme sami něco neza-
nedbali. Máme mnoho sólo praxí a o to naléhavější je potřeba předávat si 
zkušenosti, povídat si o chronicky nemocných pacientech a o problémech, 
které nás trápí.

doc. MUDr. Josef Hoza, CSc.
předseda České pediatrické 
společnosti ČLS JEP

XXV. dny praktické a nemocniční 
pediatrie jsou nepochybným vrcho-
lem letošních vzdělávacích pediatric-
kých aktivit. Kongres mě přesvědčil, 
že jde o prestižní akci, jejíž pořadate-
lé si umí vybrat žhavá témata. Sjezd má velkou cenu i proto, že se tu setkávají 
lékaři a sestry ve své vlastní sekci, která má také výborný program. Organi-
zační zajištění firmy Solen snese srovnání s úrovní mezinárodních kongresů, 
a i tím si akce vydobyla zasloužené renomé. 

Zaznamenali jsme v kuloárech:

Pořadatelé děkují generálním partnerům kongresu firmám Nutricia a MSD za finanční podporu při zajištění akce. Foto Martin Jíša
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